

„Danskere“
er et halvugentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
udgaaet Tirsdag og Fredag og koster om Aaret i Forskud \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

Billedet.
L = 7 x 10 p. x 7 x.
Luk. 8: Simejoden.
11: die.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaer to Gange om Ugen
udgives af DANISH LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 11.

Blair, Nebr., Tirsdag den 9. Februar 1909.

18. Aarg.

Kong Edwards Berlinerrejse.

Krigsstemningen vokser i England.

Berlin juykker sig til Modtagelsen.

London den 6. Febr. Kong Edwards og Dronning Alexandras nær forestaaende Besøg til Danmark vækter en overordentlig Interesse her. Igesaa vel som i Danmark. Rejsen begynder Mandag Morgen, og deres Majestæter vil naa til Berlin Tirsdag.

En stor og distingveret Forjantling af Hoffets Mænd vil ledage Kongen, blandt disse vil man træffe Koloniministeren Jarlen af Crewe samt Charles Gardingem som Udenrigsministeriets Repræsentant. Disse, som itaar bagved hele Vistiten, tror dog ikke, at Forholdet mellem de to Stater skal blive lynderlig forbedret, siden kejser Vilhelms Besøg forgangen har ikke fremvirket noget Resultat i den angivne Retning.

En ganske bemærkelsesværdig Vølge af militærisk Kritik har gaaet gennem de britiske Aviser for sidste Uge, hvilket i Serbeleshed har glædet Vennerne af den „store Arme“ og alarmeret det liberale Partis Tilhængere, som kun ser modvendige Udgifter ved en Krigsstemning imod Danmark.

Krigsminister Saldane mangler endnu 50,000 Mand i at have Anstallet indt i den territoriale Arme.

General Roberts og Lord Curzon, som er de ledende Mænd inden for den nationale Liga, har benyttet Øjeblikket til et Dyrab om flere Rekrutter. Mændene, som har taget Dyrabet til Følge, bruger sensationelle Fremgangsmaader for at opblomme Ungdommen. Mange Arbejdsgivere forlanger paa at betænde Arbejderne til at indtræde i Armeen. London mangler endnu 11,000 Mand som sin Fort i den territoriale Arme, og der bliver gjort alt for at faa Folk til at slutte sig til Søeren.

Sagen bliver mere og mere et politisk Spørgsmaal om Forbar, og derfor der ikke snart kommer flere frivillige, maas man udfriske Mand- skab, paastaa Agitatorerne.

I alle Veje er Danmark udpeget som den mulige Fjende, imod hvilken Landet maas være forberedt. Dyrabet om flere Soldater og 6 nye „Dreadnoughts“, som fremkommer lige i dette Øjeblik, da Kong Edvard vil besøge sin kejserlige Neve, synes at være et meget udføreligt Samtraf, jaafom det tykke Flaadeprogram netop løb af Stabelen paa samme Tidspunkt, som kejser Wilhelm besøgte Kong Edvard sidste Aar.

Den kommende Uge vil faae Lys over Regeringens Flaadepolitik. Premierminister Aquiths Udtalelse for nogen Tid siden, at Regeringens Hensigt var at holde Flaaden 10 Procent stærkere end hvilke som helst to andre forenede Magters Flaade, skal være ærlig nok — dog er De Forenede Staters Flaade undtagen paa Grund af den lange Distance (!!!)

Berlin den 6. Febr. — Forberedelserne til Kong Edwards Modtagelse er næsten bragt til Ende. De forberedelser paa Søsiden og rundt omkring paa de offentlige aabne Pladser gøres saa storartet som muligt, for at den engelske Konge skal fortraa, at han er velkommen.

Kong Edvard vil blive modtaget paa Zernbanestationen af kejser Wilhelm og kejserinden, kronprins Frederik Wilhelm samt alle de øvrige Prinser af det kejserlige Hus.

Japanerne hader Uffjondring.

Præsident Roosevelt protesterer imod Uffjondringsloven.

Udfigt til rolligere Forhandlinger.

Anapt var Telegrammerne om det Nederlag, Senator Drews antijapaniske Lovforslag og et Par ditto af Grove L. Johnson havde lidt, før der fra Sacramento kom Melding om, at et tredje Forslag af nævnte Johnson var vedtaget i Underhuset. Senator Drews Forslag gik som meddelt ud paa at fratage Japanerne Retten til at holde fast Ejendom i California. Et af Johnsons Forslag forbyder Japanerne at være Direktører i Korporationer, et andet bejalede, at de skulde bo i særskilte Distrikter. Disse to led Nederlag sammen med Drews Forslag.

Saa i Fredags laesjes følgende Telegram fra Sacramento: Californias Underhus har med 46 mod 28 Stemmer vedtaget Groves L. Johnsons Lovforslag, der udelukker Japanerne fra de offentlige Skoler, som besøges af de hvide Børn, og vinger dem til at besøge særskilte Skoler sammen med Chinese, Koreanere og andre Asiater. Det gav Anledning til, at Præsident Roosevelt sendte følgende Protesttelegram til Guvernør Gilllett:

„Gvad er der i det Rygte, at Californias Legislature har vedtaget et Lovforslag, der udelukker japaniske Børn fra de offentlige Skoler? Dette er af alle Forslagene det mest enstødelig, og efter min Formening er det grundlovsstridigt, og vi maas straks lade det prøve for Retterne. Maas det blive stillet i Legislaturen eller ved veto?“

Guvernøren telegraferede straks Svar til Præsidenten, men vilde ikke offentliggøre Indholdet. Han vilde jende et Budskab til Legislaturen og anmode den om at tage Forslaget under ny Behandling.

Det vedtagne Lovforslag sætter Japanerne i Klasse med andre Asiater og fører Ordet Japanere ind under Betegnelsen Mongolere, der i den nuværende Lov ordres holdt i særskilte Skoler.

Ved at vedtage denne Lov har Legislaturens Underhus taget det Strid, som San Franciscos Skoleraad tænkte at tage for to Aar siden, men som blev opgivet, efter at Skoleaadet og forhenværende Mayor Schmits havde været i Washington og konfereret med Præsident Roosevelt.

Japanerne paastod dengang, at de ikke var Mongolere, og de protesterede mod at blive sat i Klasse med Chinese, Koreanere og andre asiatiske Racer.

Da Delegationen kom tilbage fra Washington, slog San Franciscos Skoleraad sig til Laals med at vedtage en Aldersgrænse for Elever i de lavere Klasser i de offentlige Skoler, idet en af de væsentligste Indvendinger mod Japanerne var, at voksne besøgte Begynderklasserne og var daglig sammen med ganske unge hvide Børn.

Vedtagelsen af Skoleloven kom uventet, efter at Drew Lovloven og de to nævnte af Johnson var blevet forfattet, hvilket antoges at være Tegnet paa, at ingen af de mod Japan antydelige Lovforslag vilde blive vedtaget.

Under 6. Febr. meldes videre: Speaker Philip Stanton fikrede i Gaar ved en kraftig Appel til Legislaturen dens ensstemmige Samtykke til Udfættelse med at foretage noget videre i Anti-Japaner Skolelovgivning indtil Onsdag.

Guvernøren sendte i Gaar et særskilt Budskab til Legislaturen, hvori

han drog Lovens Grundlovsstridighed i Dvnd. Dette var Genstand for lang Debat, hvorunder det blev foreslaet af Lederne paa begge Sider at referere Loven til Lovkomiteen og anmode Generaladvokaten om at udtale sin Mening om den.

Nevadas Asembley vedtog i Gaar Eftermiddag Giffens Lovforslaget, der forbyder Asiater, deriblandt Japanere, at eje Land eller „Land Mortgages“ i Staten.

Forslaget gik igennem i Underhuset uden Modstand; men det ventes, at Senatet ved Udbringning vil drøbe dets Formaal, i alt Fald jorjaa vidt Japanerne angaar.

Til ovennævnte kan passende føjes følgende:

Denver, Colo., 6. Febr. — Ugeaftaling med andre fremmede Nationaliteter i De Forenede Stater eller ogjaa en god og tilfredsfuld Grund for det modfatte — det er den Udbringning, som Japanerne her i Landet ifl. Takto Sogara, Sekretæren for den japaniske Association i Colorado, tiller.

„Vi anser os selv som Race betraget højerestaaende end Chinese, Koreanere og andre Asiater, og vi ønsker ikke at klassificeres med disse. Vi vil jordre vor Ret, der er hjemlet Japanerne ved Trafikat og De Forenede Staters Konstitution, til at blive behandlet paa samme Nivaa som Frankrig, Tyskland eller Amerikanere eller en hvilken som helst anden Nation“, sagde Sekretæren. „Den asiatiske „Race“ paa Pacifickysten forlaar kun lidt“ fortsatte han. „Japanernes Antal i De Forenede Stater er i Aftagende og vil formentlig vedblive at være det. Der er omkring 4000 Japanere i Colorado og 500 i Denver.“

At der kun skulde være 500 Japanere i Denver, benægtes af Politistef Armitrong, som paastaar, at et konservativt Overlag viser mellem 3000 og 4000 i denne Vi.

Taft prifer Kanalarbejdet.

Panama, 4. Febr. — William H. Taft holdt i Dag en Tale for en stor Forjantling af Kanalarbejdere og Medlemmer af det itimille Røde Kors Selskab. Han sagde, at Arbejdets nuværende Tilstand og de gjorde Fremfærd for ham en Kilde til stor Tilfredshed, og at Ingeniørerne, som fulgte ham, havde faaet et godt Indtryk af den Organisation og Energi, som herredes gennem hele Arbejdsstyrken. Han talte ogjaa gunstigt om det Maal af Arbejde, der var udført hver Dag og advarede sine Tilhørere imod at tage Hensyn til de faldte Veretninger og den Kritik, som hidrører fra uansvarlige Skribenter. Det amerikanske Folk vil bygge Kanalen, sagde Taft. Kongressen kender Høflighedsloven, og der vil blive gjort tilstrækkelige Bevillinger til at fuldføre Kanalen i 1915 om ikke før. Taft bejaa i Dag de 9 Mil gennem „Culebra Cut“ fra Søene ved Empire, medens Ingeniørerne i hans Følge inspicerede Kanalen, som leder ind i Stillehavsindsejlingen til Kanalen.

Brændt ihjel.

Little Rock, Ark., 4. Febr. — Mrs. Frank Rathrops Sjem i Nærheden af Brentwood nedbrændte i Aftes, og hendes to Sønner, William og Frank, henholdsvis 15 og 25 Aar, samt George Burris, en Ungkarl, som var i Besøg hos dem, indebrændte.

Mrs. Rathrop tilbragte Natten i Beckwood. Da hun i Dag kom hjem, fandt hun sine Rabeer staaende omkring de forfulede Lig af de tre unge Mennesker.

Højvande i Irland.

Stor Skade ved Overflommelser.

En mærkelig Dynd-Ulykke.

Dublin, 6. Febr. — Nordre og nordvestre Irland har i de sidste Dage været hjemstødt af de værste Overflommelser i Mands Minde. I de sidste 90 Aar siges der, har Overflommelserne ikke været saa udstrakte eller ødelæggende. Første Aarsag til Højvandet var et svært Snefald, der vedvarede i tre Døgn, saa Højderne var dækket med omkring en Fod vaad Sne. Saa kom der Døvej og stærk Regn, og den naturlige Følge var, at Vandet stød ned fra Bjergene i Strømme og overfyldte Dalene. Floderne var ikke i Stand til at bortføre Vandet hast nok, saa store Vidder jattes under Vand.

De Distrikter, der led mest, er Finn, Mourne og Fogle Dalene i Tyrone og Donegal, Strabane, der er beliggende, hvor Finn og Mourne Floderne løber sammen og danner Foglefloden, forvandlede til en hængelig Efterligning af Venezia. Halvdelen af Vgen stod under 6 Fod Vand, og Veboerne maatte jøge Tilflugt i de øvre Etager af deres Huse. Levnetsmidler og Kostjager rakktes til Folk med Hjerte fra Vaade, som sejlede frem og tilbage i Søvedgaden Zernbane. De maatte staa flere Mil udenfor. Vedvarende i de overflommende Distrikter har lidt enorme Tab.

En mærkelig Ulykke er hændt ved Lismore. Flere Hundrede Acres af Dynd paa Siden af Bjergtet Mary begyndte at bevæge sig for nogle Aftener siden og slød ud over det frugtbare Land ved Bjergets Fod. Alt paa Dyndets Vej blev overdænet, og et Dufin Huse omgaves i den halvt stigende Masse, der gennemsnitlig var 12 Fod dyb. De fleste af Bønderne fik Tid at komme ud, før Dyndet naaede deres Huse, men deres Kreaturer, Indio og andre Ejenbele maatte de efterlade. 20 Familier er absolut blottede og nødlidende. En gammel Kvinde blev i sit Hus, og hidtil er alle Forsøg paa at faa hende berfremmislykkedes. Flere Hundrede Mennesker er beskæftigede med at danne Vandledninger og staaße Dyndet, men kun lidt udrettet.

Anbringer et Varn paa en gloende Kaffelov.

Carlville, Ill., den 4. Febr. — Forbirelsen er stor i Staunton, en lille Mineby i Macoupin County, fordi en drukken Minearbejder i et Anfald af Møleri anbragte et 4 Aars Varn paa en gloende Kaffelov.

I Søndags, da den paagældende Minearbejder Julius Greenwald blev fortryret af Mrs. Giefs Børn, greb Jyren Varnet og holdt det paa Kaffelovnen, indtil det var frugtelig brandt. Naboerne blev saa forbitret over Greenwalds ubarmhjertige Handling, at Politiet frugtede for Greenwalds Liv, hvorfor denne saa hurtigt, det lod sig gøre, blev anbragt i Hængselet. Mrs. Giefs Børn er dog endnu oprørte over den stygge Gerning og har svoret at ville tage Hævn.

„Danskere“ udgaaer to Gange ugentlig og koster \$1.50 pr. Aargang. — Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Jorden rundt.

Kvindebevægelsen i England. London den 6. Febr. Den sidste Uge i April er blevet sat som Tiden for Afholdelsen af en Kvindefongres berjeds. Man ventet, at 21 Lande vil blive repræsenteret ved Delegationer. Ved Møderne vil de forskellige Sprog blive brugt i de store Mødesale i London. Der vil blive foretaget Udflugter til Oxford og Cambridge for Mødets Deltagere.

Roosevelt siffer paa at blive romerik Borger. Rom den 7. Jan. „Tribuna“ meddeler, at det er blevet bejant at udvæne Roosevelt til romerik Borger som et Bevis paa Italiens Tak til De Forenede Stater for Hjælpen nu foreleden ved Nordfølskafstakstrosen. Endvidere har man tænkt paa at give en Gode et Navn efter en amerikansk Storbj.

August Strindbergs 60-Aars Fødselsdag højtideligholdtes den 22. Jan. — efter Digterens Døffe — ikke paa anden Maade end ved at forstellige Teatre opsørte forskellige af hans dramatiske Arbejder.

„Dramatiske Teatern“ i Stockholm opsørte for første Gang Strindbergs nye 5-Akts Skuespil „Den fista Middaren“.

I Lobet af Dagen indbød til Jubilæren en Mængde Udfonknings-telegrammer fra Skandinaviens forinden Laurberkranse og Adresser. En enkelt Deputation havde Foretræde.

Qualtrough suspenderet. — Gibraltar, den 6. Febr. — Kaptajn Edward J. Qualtrough af Slagskibet „Georgia“ er af Krigsretten fundet stydlig i Anklagen for at have været beriset, medens han var paa sin Post. Retten suspenderede ham fra hans Stilling for en Tid af 6 Maaneder og degraderede ham ni Numre i Rang. Rear Admiral Sperry, Chefen for Atlanterhavets Flaaden, har stadfæstet Krigsrettens Dom.

Kaptajn Qualtrough vil rejse hjem som Passager med „Georgia“, som tilligemed de andre Skibe begynder Hjerturen Al. 11 i Formiddag. Flaaden ventes til Hampton Road den 2. Februar.

Kaptajn Noald Amundsens Polar-Ekspedition. Christiania den 6. Febr. Stortinget vedtog i Dag at bevilge \$18,000 til Kaptajn Noald Amundsens Polar-Ekspedition. Navnens berante Skib „Fram“ bliver gjort i Stand til Turen.

I Udtalen af sine Planer udtalte Amundsen bl. a.: „Jeg vil jige ved Begyndelsen af Foretagendet, at det ikke skal betragtes som et Forsøg paa at naa Polen, men derimod en omhyggelig videnskabelig Ekspedition i den Hensigt at undersøge Polareguene. Jffe mere end 10 Personer kommer med.“

Jeg antager at starte Ekspeditionen tidlig paa Foraaret og ventet at blive borte 5 af Aar. Ingen ny Motor vil jeg prøve, hverken Luftskibe, Balloner eller Motorer, kun det gamle System, som vi har prøvet, nemlig: Et godt Skib, gode Slæder og gode Hunde. Jeg har ikke Haft med at blive den første Mand, som naar Nordpolen. Ideen, paa hvilken Ekspeditionen er grundet, er kun at bruge den Anstafab, som man allerede kender ved „Nroms“ Drift, og saa vil jeg forjøre at blive bekendt med de Strømninger, som uden Tvivl gaar over Polen. Det vil jige, at man begynder Forten ind til Polareguene ved

Vering-Strædet og kommer ud mellem Spitzbergen og Grønland.“

En ny kinesisk Afstedigelse. Peking den 6. Febr. Chen Pi, Præsident for Kommunikationsraadet, samt 3 Undersekretærer af Raadet blev i Dag afstediget i Ungaede.

Chen Pi er blevet anlagt for Bedrageri. Regeringen her har været temmelig meget generet ved, at ovennævnte Raad ikke har været i Stand til at rejse et Laan paa \$5,000,000 som skulde bruges til at betale Aktiegeverne i det nationale Telegrafsystem med Chen Pi underhandlet med britiske, franske, tyske og japaniske Banker angaaende Laanet, men Betingelserne anfaas for nedværdigende for den centrale Regering.

Det er den anden Afstedigelse af en højerestaaende kinesisk Embedsmand siden kejserens og Enkekejsersindens Død. Chen Pi har været Guvernør af Peking siden 1901.

Overflommelse i Danmark. Berlin den 5. Febr. Meddelelser, som indløber fra alle Floddistricter, fortæller om Ulykker, som er en Følge af afstellige Dages vedholdende Styregni i Forbindelse med darnt Bejr. I Rapporten om 50 forskellige Ulykker meddeles om svære EjendomsTab.

Styregnen vedværet i de vestlige Provinser, og Trafikken er fuldstændig ophørt i mange af Egnene derjeds, fordi Bøerne over Floderne er blevet skallet bort. Regeringen har jendt en Afdeling Zungenjoldater til Distrikterne for at bygge Demninger.

I Krefingen, Bavern, er Floden Saale gaaet over sine Bredder og har sat Vgen under Vand. Den elektriske Anstalt har maattet stoppe Driften, og de medicinske Bade er ligelædes blevet overflømmet af Flodvandet. Alle Fabrikkerne i Gienlenburg er lukket, og Indbyggere kan ikke forlade deres Huse paa Grund af Højvanden. I Regensburg hævede Floden Danube sig 10 Fod i Natens Løb, og mange Huse staaar i Vandet. Landbrugsmaskinerne blev jort bort af Strømmen. Posttjenesten er indstillet.

Et Telegram fra Kofin meddeler, at Zernbanefarten paa Rhinens Højer Flodder er indstillet. Tre Bøer over Bifloder svørkede sammen; Skolerne har maattet staaße. Adskillige Lig er blevet jett flydende paa Flodens Bænde.

Floden Pegnibe har jett de lavere Vhdele af Nierberg under Vand. Alle Nierbergs Aviser har maattet stoppe Udgivelsen. I 33 Aar har man ikke jett saadanne Højvande. Staden er enorm.

I de tilstødende Egne af Vgen Etsien er Situationen meget faretruende. Vgen Herdecke er under Vand, og adskillige Demninger i Nærheden af Hagen er blevet jort borte af Vandet.

Vandmændene blev kaldt til Hjælp i Dortmund for at redde en Familie i deres Volig paa 1. Sal, saa højt var Vandet stiget her.

Dalen imellem Giesien og Wetzler ligner en vældig Sø. Floderne i Schlesien stiger foruroligende. Vandet falder ved Chemnitz og Erfurt; men i Rhinen og andre Floder stiger Vandet. 7 Minearbejdere, som returnerede fra en Potaffemine nær ved Brockhausen, Brunswick, drukkede, 3 lignende Tilfælde rapporterede fra Grea.

Zernbanestationen i Kolburg har lidt stor Skade og er affkaaren fra Vgen. Alle Skoler i Kolburg er lukkede. I Bjergegnene ved Krefingen erod Strømmene fra deres Leje, og de jøbende Mennesker blev vækkt af deres Søn og maatte fløate for at redde Livet. Staden er stor.